
（表05）学部・学科、研究科・専攻別卒業・修了者数及びその割合

【補足】

　　・学部・学科の卒業見込み者数の算出方法は、各年度、4学年次の学生のうち、各学部・学科が定める卒業見込み者としての条件を満たした学生数としている。

　　・欄外に※を付した学科は、年度の初めに卒業見込み者の条件を満たさなくても、4年次終了時点で卒業所要単位を満たすことで卒業することが

　　　可能な学科であることから、卒業率が100%を上回ることがある。

　　・学部・研究科及び学科・専攻名称は2023年度現在のものである。

　　　そのため名称変更のあった場合、［　］で示す年度以前の入学者は、並記する名称の学部・研究科及び学科・専攻を卒業・修了している。

＜学部＞

卒業
見込者数

［単位：人］

卒業者数
［単位：人］

卒業率
卒業

見込者数
［単位：人］

卒業者数
［単位：人］

卒業率
卒業

見込者数
［単位：人］

卒業者数
［単位：人］

卒業率

108 107 99.1% 104 102 98.1% 107 104 97.2%

101 99 98.0% 102 99 97.1% 114 110 96.5%

100 104 104.0% 137 139 101.5% 113 108 95.6% ※

121 117 96.7% 132 128 97.0% 94 88 93.6%

105 103 98.1% 122 120 98.4% 119 114 95.8%

93 93 100.0% 107 108 100.9% 99 98 99.0% ※

628 623 99.2% 704 696 98.9% 646 622 96.3%

126 113 89.7% 108 98 90.7% 116 103 88.8%

91 109 119.8% 130 89 68.5% 95 86 90.5% ※

125 118 94.4% 111 91 82.0% 105 98 93.3% ※

342 340 99.4% 349 278 79.7% 316 287 90.8%

111 96 86.5% 120 113 94.2% 113 102 90.3%

77 77 100.0% 101 101 100.0% 92 90 97.8%

188 173 92.0% 221 214 96.8% 205 192 93.7%

135 132 97.8% 95 91 95.8% 115 111 96.5%

120 119 99.2% 109 104 95.4% 110 108 98.2%

132 123 93.2% 109 106 97.2% 84 79 94.0%

情報工学科 87 84 96.6% 87 82 94.3% 83 79 95.2%

9 6 66.7% 2 1 50.0% 1 0 0.0%

110 104 94.5% 94 89 94.7% 113 109 96.5%

593 568 95.8% 496 473 95.4% 506 486 96.0%

10 9 90.0% 1 1 100.0% 0 0 -

10 9 90.0% 1 1 100.0% 0 0 -

6 2 33.3% 3 1 33.3% 2 1 50.0%

26 20 76.9% 5 3 60.0% 2 1 50.0%

工学部

建築学科

工業化学科

電気工学科

（経営工学科）

機械工学科

数学科

物理学科

化学科

合計

学部・学科

合計

（工学部第二部）

（建築学科）

（電気工学科）

（経営工学科）

合計

理学部第一部

数学科

物理学科

化学科

応用数学科

（応用物理学科）

応用化学科

合計

薬学部

理学部第二部

薬学科（６年制）

生命創薬科学科

合計

2020年度 2022年度2021年度
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卒業
見込者数

［単位：人］

卒業者数
［単位：人］

卒業率
卒業

見込者数
［単位：人］

卒業者数
［単位：人］

卒業率
卒業

見込者数
［単位：人］

卒業者数
［単位：人］

卒業率

105 102 97.1%
152 148

97.4%
123 119

96.7%

128 123 96.1%
135 129

95.6%
100 96

96.0%

115 110 95.7%
104 100

96.2%
104 100

96.2%

112 108 96.4%
111 109

98.2%
125 125

100.0%

110 107 97.3% 124 114 91.9% 118 112 94.9%

111 110 99.1% 114 114 100.0% 132 131 99.2%

151 144 95.4% 185 179 96.8% 140 137 97.9%

113 106 93.8%
135 129

95.6%
114 105

92.1%

99 96 97.0%
127 123

96.9%
101 98

97.0%

108 108 100.0%
105 104

99.0%
117 116

99.1%

1,152 1,114 96.7% 1,292 1,249 96.7% 1,174 1,139 97.0%

94 94 100.0% 98 97 99.0% 93 92 98.9%

99 99 100.0% 89 89 100.0% 120 119 99.2%

108 107 99.1% 87 87 100.0% 110 110 100.0%

301 300 99.7% 274 273 99.6% 323 321 99.4%

301 283 94.0% 348 330 94.8% 323 313 96.9%

ビジネスエコノミクス学科 172 160 93.0% 169 163 96.4% 157 143 91.1%

473 443 93.7% 517 493 95.4% 480 456 95.0%

3,703 3,581 96.7% 3,858 3,679 95.4% 3,652 3,504 95.9%

先端物理学科
[2022年度までは物理学科]

情報計算科学科
[2022年度までは情報科学科]

生命生物科学科
[2022年度までは応用生物科学科]

学部・学科

建築学科

先端化学科

電気電子情報工学科

経営システム工学科
[2022年度までは経営工学科]

機械航空宇宙工学科
[2022年度までは機械工学科]

社会基盤工学科
[2022年度までは土木工学科]

合計

創域理工学部
[2022年度までは理工学部]

数理科学科
[2022年度までは数学科]

先進工学部
[2020年度までは基礎工学部]

電子システム工学科
[2020年度までは電子応用工学科]

マテリアル創成工学科
[2020年度までは材料工学科]

生命システム工学科
[2020年度までは生物工学科]

合計

経営学部

経営学科

合計

学部合計

2020年度 2022年度2021年度
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＜大学院＞

最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率

修士 16 13 81.3% 15 13 86.7% 20 18 90.0%

博士(課程) 6 1 16.7% 9 4 44.4% 8 7 87.5%

博士(論文) - - - - - - - - -

修士 47 44 93.6% 50 47 94.0% 45 45 100.0%

博士(課程) 9 5 55.6% 10 6 60.0% 10 2 20.0%

博士(論文) - 1 - - - - - 1 -

修士 130 120 92.3% 124 120 96.8% 123 113 91.9%

博士(課程) 5 3 60.0% 5 2 40.0% 6 2 33.3%

博士(論文) - - - - 1 - - - -

修士 26 25 96.2% 23 20 87.0% 26 22 84.6%

博士(課程) 3 2 66.7% 0 1 - 2 2 100.0%

博士(論文) - 1 - - 1 - - - -

修士 43 41 95.3% 46 43 93.5% 54 52 96.3%

博士(課程) 2 2 100.0% 2 2 100.0% 2 2 100.0%

博士(論文) - - - - - - - - -

修士 31 31 100.0% 23 23 100.0% 31 30 96.8%

博士(課程) 10 2 20.0% 7 3 42.9% 7 0 0.0%

博士(論文) - 1 - - - - - - -

修士 293 274 93.5% 281 266 94.7% 299 280 93.6%

博士(課程) 35 15 42.9% 33 18 54.5% 35 15 42.9%

博士(論文) - 3 - - 2 - - 1 -

修士 0 0 -

博士(課程) 1 0 0.0%

博士(論文) - 1 -

修士 0 0 -

博士(課程) 1 0 0.0%

博士(論文) - 1 -

修士 0 0 - - - - - - -

博士(課程) 2 0 0.0% 2 0 0.0% 1 0 0.0%

博士(論文) - - - - - - - - -

修士 0 0 - - - - - - -

博士(課程) 2 0 0.0% 2 0 0.0% 1 0 0.0%

博士(論文) - - - - - - - - -

（科学教育専攻）

（総合化学研究科）

（総合化学専攻）

合計

合計

研究科・専攻

理学研究科

数学専攻

物理学専攻

応用数学専攻

（応用物理学専攻）

化学専攻

科学教育専攻

合計

（科学教育研究科）

2020年度 2022年度2021年度
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最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率

博士(課程) 6 6 100.0% 7 5 71.4% 3 1 33.3%

博士(論文) - 5 - - 5 - - 3 -

修士 69 63 91.3% 84 77 91.7% 68 66 97.1%

博士(課程) 10 6 60.0% 8 5 62.5% 9 5 55.6%

博士(論文) - 1 - - 2 - - 2 -

修士 69 63 91.3% 84 77 91.7% 68 66 97.1%

博士(課程) 16 12 75.0% 15 10 66.7% 12 6 50.0%

博士(論文) - 6 - - 7 - - 5 -

修士 71 67 94.4% 47 47 100.0% 71 66 93.0%

博士(課程) 1 2 200.0% 4 0 0.0% 10 4 40.0%

博士(論文) - 1 - - - - - 1 -

修士 46 43 93.5% 56 53 94.6% 87 81 93.1%

博士(課程) 2 2 100.0% 1 1 100.0% 1 1 100.0%

博士(論文) - - - - - - - - -

修士 86 84 97.7% 53 52 98.1% 59 58 98.3%

博士(課程) 3 0 0.0% 2 2 100.0% 2 1 50.0%

博士(論文) - 3 - - 2 - - - -

修士 33 28 84.8% 26 24 92.3%

博士(課程) 3 0 0.0%

博士(論文) - - -

修士 32 25 78.1% 4 4 100.0% 0 0 -

博士(課程) 4 1 25.0% 6 0 0.0% 5 3 60.0%

博士(論文) - - - - - - - 1 -

修士 53 51 96.2% 72 70 97.2% 68 68 100.0%

博士(課程) 2 2 100.0% 1 1 100.0% 1 1 100.0%

博士(論文) - - - - - - - - -

修士 288 270 93.8% 265 254 95.8% 311 297 95.5%

博士(課程) 12 7 58.3% 14 4 28.6% 22 10 45.5%

博士(論文) - 4 - - 2 - - 2 -

※2020年度の修了者のうち1名は2年次学生の早期修了

経営工学専攻

機械工学専攻

合計

情報工学専攻

研究科・専攻

薬学研究科

薬学専攻
博士課程

薬科学専攻

合計

工学研究科

建築学専攻

工業化学専攻

電気工学専攻

2020年度 2022年度2021年度
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最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率

修士 8 8 100.0% 10 9 90.0% 14 14 100.0%

博士(課程) 0 0 - 2 1 50.0% 2 1 50.0%

博士(論文) - 0 - - - - - - -

修士 32 29 90.6% 34 31 91.2% 31 30 96.8%

博士(課程) 0 0 - 1 1 100.0% 4 4 100.0%

博士(論文) - 1 - - - - - - -

修士 32 29 90.6% 36 34 94.4% 61 59 96.7%

博士(課程) 4 3 75.0% 2 2 100.0% 3 3 100.0%

博士(論文) - 0 - - - - - 1 -

修士 48 46 95.8% 42 37 88.1% 57 51 89.5%

博士(課程) 2 1 50.0% 2 1 50.0% 4 0 0.0%

博士(論文) - 0 - - - - - 1 -

修士 95 92 96.8% 73 70 95.9% 80 77 96.3%

博士(課程) 3 1 33.3% 4 2 50.0% 2 0 0.0%

博士(論文) - 2 - - 3 - - 3 -

修士 76 73 96.1% 78 78 100.0% 69 68 98.6%

博士(課程) 7 5 71.4% 6 3 50.0% 2 2 100.0%

博士(論文) - 1 - - 1 - - 1 -

修士 82 80 97.6% 99 96 97.0% 89 82 92.1%

博士(課程) 5 3 60.0% 5 4 80.0% 3 0 0.0%

博士(論文) - 0 - - 1 - - - -

修士 32 29 90.6% 32 31 96.9% 31 30 96.8%

博士(課程) 1 1 100.0% 0 0 - 1 0 0.0%

博士(論文) - 0 - - - - - - -

修士 71 68 95.8% 80 76 95.0% 68 68 100.0%

博士(課程) 1 1 100.0% 5 4 80.0% 5 4 80.0%

博士(論文) - 0 - - 1 - - - -

修士 30 30 100.0% 25 24 96.0% 35 34 97.1%

博士(課程) 3 3 100.0% 4 4 100.0% 2 1 50.0%

博士(論文) - 0 - - - - - - -

修士 11 8 72.7% 11 10 90.9% 14 8 57.1%

博士(課程) 3 0 0.0% 3 3 100.0% 4 1 25.0%

博士(論文) - 0 - - - - - - -

修士 517 492 95.2% 520 496 95.4% 549 521 94.9%

博士(課程) 29 18 62.1% 34 25 73.5% 32 16 50.0%

博士(論文) - 4 - - 6 - - 6 -

研究科・専攻

先端化学専攻

電気電子情報工学専攻
[2022年度までは電気工学専攻]

経営システム工学専攻
[2022年度までは経営工学専攻]

機械航空宇宙工学専攻
[2022年度までは機械工学専攻]

国際火災科学専攻

合計

社会基盤工学専攻
[2022年度までは土木工学専攻]

創域理工学研究科

数理科学専攻
[2022年度までは数学専攻]

先端物理学専攻
[2022年度までは物理学専攻]

情報計算科学専攻
[2022年度までは情報科学専攻]

生命生物科学専攻
[2022年度までは応用生物科学
専攻]

建築学専攻

2020年度 2022年度2021年度
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最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率

修士 67 67 100.0% 47 47 100.0% 33 32 97.0%

博士(課程) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

博士(論文) - - - - - - - - -

修士 90 84 93.3% 54 52 96.3% 58 57 98.3%

博士(課程) 5 1 20.0% 1 1 100.0% 1 0 0.0%

博士(論文) - 2 - - 2 - - - -

修士 71 71 100.0% 43 43 100.0% 56 54 96.4%

博士(課程) 2 2 100.0% 2 2 100.0% 2 2 100.0%

博士(論文) - 4 - - - - - 1 -

修士 228 222 97.4% 144 142 98.6% 147 143 97.3%

博士(課程) 7 3 42.9% 3 3 100.0% 3 2 66.7%

博士(論文) - 6 - - 2 - - 1 -

経営学専攻 修士 6 5 83.3% 11 10 90.9% -

技術経営専攻 専門職 54 54 100.0% 43 43 100.0% 42 41 97.6%

修士 6 5 83.3% 11 10 90.9% 0 0 -

専門職 54 54 100.0% 43 43 100.0% 42 41 97.6%

修士 11 10 90.9% 16 16 100.0% 16 16 100.0%

博士(課程) 4 1 25.0% 4 1 25.0% 7 3 42.9%

博士(論文) - 2 - - 2 - - 1 -

修士 11 10 90.9% 16 16 100.0% 16 16 100.0%

博士(課程) 4 1 25.0% 4 1 25.0% 7 3 42.9%

博士(論文) - 2 - - 2 - - 1 -

先進工学研究科
[2020年度までは基礎工学研究科]

電子システム工学専攻
[2020年度までは電子応用工学専攻]

マテリアル創成工学専攻
[2020年度までは材料工学専攻]

生命システム工学専攻
[2020年度までは生物工学専攻]

合計

経営学研究科

生命科学研究科

生命科学専攻

合計

研究科・専攻

合計

2020年度 2022年度2021年度
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最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率
最終学年在
籍者数［単
位：人］

修了者数
（学位授与数）

［単位：人］

修了率

修士

博士(課程) 4 1 25.0% 0 0 -

博士(論文) - - - - - -

修士 0 0 - 0 0 -

博士(課程) 4 1 25.0% 0 0 -

博士(論文) - - - - - -

修士 1,460 1,336 91.5% 1,353 1,261 93.2% 1,432 1,323 92.4%

専門職 54 54 100.0% 43 43 100.0% 42 41 97.6%

博士(課程) 110 57 51.8% 105 61 58.1% 112 52 46.4%

博士(論文) - 26 - - 21 - - 16 -

2020年度

大学院合計

研究科・専攻

2022年度

（国際火災科学研究科）

（火災科学専攻）

合計

2021年度
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